EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1
do Edital, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público ao interessado resposta ao pedido de
esclarecimento sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 – EMAP,
cujo objeto é a contratação de SOLUÇÃO DE BUSINESS INTELLIGENCE, MICROSOFT POWER BI PRO,
E SOLUÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS, POWER APPS PARA MICROSOFT 365, POR
12 (DOZE) MESES, conforme quantitativos e especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

Informa-se que submetemos o questionamento à Coordenadoria de Suporte e Rede que
presta os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:
O INTERESSADO 1 apresentou pedido de esclarecimento referente a dois aspectos específicos:

“Em atenção ao PE 016/2025, cujo objeto é a contratação de SOLUÇÃO DE BUSINESS INTELLIGENCE,
MICROSOFT POWER BI PRO, E SOLUÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS, POWER
APPS PARA MICROSOFT 365, POR 12 (DOZE) MESES, solicito por gentileza esclarecer:

É solicitado no item 2 a licença “Power Apps para Microsoft 365”. No entanto, essa licença não é
comercializada separadamente, pois ela já está inclusa em planos como Microsoft 365 E3, Microsoft 365
E5, Office 365 E3 e Office 365 E5.
Dessa forma, por gentileza esclarecer se o objetivo é a contratação de uma dessas licenças do
Microsoft/Office 365, nas quais o Power Apps já está incluso? Ou, caso contrário, desejam especificamente
a aquisição de uma das seguintes licenças independentes de Power Apps: Power Apps per app plan (1
app ou site), ou Power Apps Premium?”

Resposta

Manifestação da Suporte e Rede (CORED):

Resposta ao Questionamento – Licenciamento Power Apps
Em atenção ao questionamento apresentado, esclarecemos que a menção à licença “Power Apps para
Microsoft 365” no item 2 tem como finalidade indicar a solução da plataforma Power Platform, comumente
utilizada em conjunto com os serviços do Microsoft 365, os quais já se encontram ativos na organização
(plano Microsoft 365 E3).
Esclarecemos, no entanto, que:

• O objetivo não é a contratação de planos Microsoft/Office 365 que contenham o Power Apps
em sua versão básica;

As
si

na
do

 E
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 J
os

e
D

ua
ilib

e
M

ar
ao

  U
.O

. C
SL

, C
ar

go
 A

ss
es

so
r A

dm
in

is
tra

tiv
o

IV
 e

m
 3

0/
07

/2
5

as
 1

6:
28

 c
om

 n
º:

10
14

-0
04

3-
70

48
 e

 C
R

C
 3

0N
G

70
1

• O serviço Microsoft 365 E3 já está vigente em nossa estrutura, incluindo os direitos de uso do
Power Apps com funcionalidades limitadas;

• A contratação visa especificamente o licenciamento do Power Apps de forma adicional ou
estendida, com foco em recursos que exijam licenciamento independente, como:

• Power Apps per app plan (para 1 app ou portal);
• Ou Power Apps Premium, com acesso a conectores premium;

Dessa forma, confirmamos que o objeto é a contratação de licenças do Power Apps, de forma
complementar à estrutura Microsoft 365 já existente na organização.

São Luís/MA, 30 de julho de 2025.

Antônio José Duailibe Marão

Pregoeiro/EMAP

As
si

na
do

 E
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 J
os

e
D

ua
ilib

e
M

ar
ao

  U
.O

. C
SL

, C
ar

go
 A

ss
es

so
r A

dm
in

is
tra

tiv
o

IV
 e

m
 3

0/
07

/2
5

as
 1

6:
28

 c
om

 n
º:

10
14

-0
04

3-
70

48
 e

 C
R

C
 3

0N
G

70
1